РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛОГ ОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
(седьмой созыв)

РЕШЕНИЕ
28.01.2021 № 56/01

г. Белогорск

О внесении изменений в решение Белогорского городского Совета
народных депутатов от 23.03.2017 № 56/25 «Об утверждении Стратегии

социально-экономического развитии города Белогорск на период
до 2025 года»

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-
ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», в целях
актуализации сведений документов стратегического планирования
муниципального образования г. Белогорск, Белогорский городской Совет
народных депутатов

РЕШИЛ:
1. В Стратегию социально-экономического развития города Белогорск на

период до 2025 года внести следующие изменения:
1.1. Абзац пятый раздела «Введение» изложить в следующей редакции:

«Стратегия социально-экономического развития города Белогорск на
период до 2025 года (далее -  Стратегия) учитывает приоритеты,
установленные Указами Президента Российской Федерации от 16 января
2017 г. № 13 «Об утверждении основ государственной политики
регионального развития Российской Федерации на период до 2025 года»,
от 7 мая 2018 г. №» 204 «О национальных целях и стратегических задачах
развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 26 июня
2020 г. № 427 «О мерах по социально-экономическому развитию
Дальнего Востока», основные положения Стратегии пространственного
развития Российской Федерации на период до 2025 года, Стратегии
социально-экономического развития Дальнего Востока и Байкальского
региона на период до 2025 года. Национальной программы социально-
экономического развития Дальнего Востока на период до 2024 года и на
перспективу до 2035 года. Стратегии социально-экономического развития
Амурской области на период до 2025 года, отраслевых документов
стратегического планирования.».

1.2. Вводную часть к разделу 3 « С и сте^  реализации Стратегических
целей развития, ожидаемые р еал и зац и и  Стратегии»
дополнить абзацем вторым слъШрЩ таяния: «Комплекс мер по
реализации настоящей Стратеэдиу jj< » )р|учетом перспективной

'  [опий ВЕРНА
[..ЧАЛЬНИК ОРГ. ОТДЕЛА

Я - А Г олодова

повышение уровня управления развитием туристического комплекса
путем совершенствования кадрового, аналитического и методического
обеспечения;
развитие ремесел и традиционного прикладного творчества.
Кроме того, приоритетны будут вопросы развития потребительского
рынка, как наиболее значимого в отраслевом разрезе сегмента малого и
среднего предпринимательства.
Цель развития потребительского рынка заключается в обеспечении
стабильности инфраструктуры торговли, общественного питания,
бытовых услуг населению, ориентированной на наиболее полное
удовлетворение спроса населения на товары и услуги по приемлемым
ценам и в пределах территориальной доступности при гарантированном
качестве и безопасности.
В целях поддержки и повышения самостоятельности,
конкурентоспособности местных товаропроизводителей, в том числе
производителей сельскохозяйственной продукции, для наиболее полного
удовлетворения растущего спроса населения на товары по приемлемым
ценам при гарантированном качестве и безопасности необходимо
развивать форматы торговли, позволяющие исключить посредников
между производителями и конечными потребителями. Такой формат
торговли усиливает прямой контакт между потребителем и
производителей.
Задачи, ориентированные на развитие потребительского рынка:
содействие в организации ярмарочной торговли, создающей условие для
расширения возможностей доступа на рынок для местных
товаропроизводителей;
обеспечение функционирования нестационарной торговой сети в
соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов
на территории города Белогорск;
создание условий для организации сезонных предприятий общественного
питания.
Ожидаемые результаты:
максимальная реализация предпринимательского потенциала жителей
города Белогорска, повышение вклада малого и среднего бизнеса в
формирование конкурентной среды и обеспечение занятости горожан;
обеспечение условий для наиболее полного удовлетворения спроса
жителей и гостей города Белогорск на потребительские товары и услуги».

1.6. Наименование пункта 3.5 изложить в следующей редакции: «3.5.
Создание условий для развития растениеводства и животноводства,
предоставления услуг в этих областях».

1.7. Абзац 6 пункта 3.15 после слов «снижение уровня заболеваемости»
дополнить словами «и смертности».

1.8. Абзац 14 пункта 3.16 дополнить словами «, увеличение доли граждан,
ведущих здоровый образ жизни, а также увеличение доли граждан,
систематически занимающихся физической культурой и спортом».

ВЕРНА
ОРГ. ОТДЕЛ*

■ л .

Приложение № 1
к решению Белогорского
городского Совета народных
депутатов
01.02.2021 №56/01

№
п/п

Наименование проекга/мероприятия Срок
реализации

Проекты ГОР «Белогорек»
1. Создание инфраструктуры ТОР «Белогорск 2016-2021
2. Реализация инвестиционных проектов (проекты резидентов

ГОР «Белогорск», начало реализации проекта
«Продовольственная долина»)

2015-2025

Социальная сфера
Дошкольное и среднее образование

3. Строительство детского сада на 170 мест в г. Белогорск 2018-2019

4. Выполнение ремонтных работ зданий и благоустройство
территорий муниципальных общеобразовательных и
дошкольных организаций

2021-2025

5. Строительство детского сада на 150 мест в планировочном
районе «Южный»

2023-2025

6. Строительство школы на 528 учащихся в микрорайоне
«Амурсельмаш»

2021-2025

7. Строительство пристройки на 250-300 учащихся к МЛОУ
СШ №  17

2021-2025

8. Строительство школы на 528 учащихся в микрорайоне
«Транспортный»

2023-2025

9. Строительство школы на 600 учащихся в районе
«Центральный»

2023-2025

Культура, дополнительное образование
10. Реконструкция зрительного зала МАУДО «Школа искусств» 2021-2025

11. Реконструкция загородного оздоровительного лагеря
«Белогорка»

2021-2024

12. Выполнение ремонтных работ здания и благоустройство
территории МАОУ «Центр дополнительного образования
детей»

2021-2025

13. Строительство музейного комплекса с включением 2022-2025

3

30. Реконструкция путепровода по ул. Авиационная 2023-2025
31. Строительство путепровода через железнодорожную

магистраль в створе ул. Базарной, обеспечивающего
разгрузку существующего путепровода в створе ул.
Кузнечной-Авиационной, строительство подходов к
путепроводу

2021-2025

Жилищное строительство
32. Организация строительства многоквартирного жилья с

возможностью участия в программе «Дальневосточная
ипотека»

2020-2025

33. Организация строительства арендного жилья 2021-2025
Благоустройство

34. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных
домов

2020-2024

35. Выполнение работ по уличному освещению 2020-2024
36. Реконструкция городского парка им. Дзержинского 2021-2025

37. Благоустройство территории в районе озера Зеркальное 2021-2025
38. Строительство участка набережной реки Томь 2021-2025

39. Организация нового кладбища в границах города 2021-2025
40. Строительство приюта для безнадзорных животных 2021-2022

Цифровизация
41. Реализация проекта «Открытый муниципалитет» 2017-2025

42. Создание программно-аппаратного комплекса «Безопасный
город» с объединением городских систем видеонаблюдения

2019-2025

Приложение №  2
к решению Велогорского г ородского
Совета народных депутатов
01.02.2021 №56/01

Целевые показатели социально-экономического развития i. Белогорск на период до 2025 года

№
и/и

Наименование показателя 2010 год 2015 год 2019 год
1 этап

2022 год
2 этап

2025 гол
3 этап

факт прогноз
Демогра жческне показатели

1 Коэффициент естественного прироста (убыли)
населения (человек на 1000 населения)

-3.1 -1.9 -4.4 -1.8 0.5

2 Коэффициент миграционного притока (оттока)
населения (человек на 10 000 населения)

-2,6 -38.2 -32.5 -21.4 15.0

3 Среднегодовая численность населения, тыс.человек 68.7 67,5 66.0 65.0 67.0

Т рул,занятость
4 Среднесписочная численность работников

организаций, не относящихся к субъектам малого
предпринимательства, ш с. человек

17.961 15.816 15.067 14.920 17.000

5 Уровень зарегистрированной безработицы, % к
тру дос и особ ному насел сн и ю

2.4 2.2 1,4 3 1

6 Среднемесячная заработная плата работников
организаций, не относящихся к субъектам малого
11 редпри ни мател ьства. ру б. юн

22 763 38 750 50 114 60 850 65 000

Основные экономические показатели
7 Объем промышленного производства, млн. рублей 1220.7 1461.4 6400,0 8800.0 4500,0

Объем промышленного производства на душу
населения, гыс. рублей

17.8 21.7 97.0 135.4 67.2

8 Объем инвестиций в основной капитал, млн. рублей 425.5 3 188.1 1 853.5 1930.0 2200.0

9 Число субъектов малого и среднего
предпринимательства в расчете па 10 тысяч человек
населения, единиц

260.9 243,7 233.4 232.3 240.0

10 Оборот розничной торговли, млн. рублей 5 190 8 603 11 591 12 800 15 000
Оборот розничной торговли на душу населения,
тыс. рублей

75.5 127.5 175.6 196.9 223.9

II Оборот общественного питания, млн. рублей 195 431 587 595 650
Оборот общественного питания на душу населения,
тыс. рублей

2.8 6.4 8.9 9.2 9.7

/Кнлшшю-коммуналыюе хозяйство
12 Обшая площадь жилищного фонда, тые.кв.м. 1 393.4 1 453.1 1 476.4 1500 1550

Обеспеченность населения жильем, кв.м. на. 1
жителя

20.3 21,5 22.4 23.1 23.1

13 Общая площадь ветхого и аварийною жилищного
фонда, тые.кв.м.

72.7 53 13 4 0

14 Доля протяженности автомобильных дорог общего
пользования местного значения, не отвечающих
нормативным требованиям, веющей протяженности
автомобильных дорог общего пользования местного
значения. %

50 51.6 60.2 52.4 46.7

15 Доля освещенных частей улиц в обшей
протяженности улиц, проездов. %

24.6 35.8 .Л' К "
100

Показатели развития еониальна(цЗДеры
---------------------------------------------------------------------------------------------------\ а

КОПИЙ ВЕРНА
а  .ПАЛЬНИК ОРГ. ОТДЕЛА

И - А - Г о л о д о в а

ОС'